
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale 
 

   
 

________________________________________________________________ 
Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 
Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 
Determina n. 34/2022 

 
Affidamento diretto per la fornitura della cassetta postale dell'Ufficio Scolastico Regionale del Molise 

 
Smart CIG: ZDA394B516 
 

IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m. e/o i.; 
 

VISTE la L. n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020 e la L. n. 108/2021, di 
conversione del D.L. 77/2021; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, nonché che ai sensi 
dell’art. 1, co. 2, lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 
della legge n. 108/2021, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in 
deroga all’art. 36, comma 2, il ricorso all’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 
 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitarie, indagine di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 
 

VISTO il co.130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019), che ha modificato l’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando da 1.000,00 a 5.000,00 euro la soglia dalla quale scatta l’obbligo di 
acquisto sul MePA, ivi non sussistente; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 156 del 29 marzo 1979, relativo 
alle disposizioni legislative in materia postale, di bancoposta e di 
telecomunicazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 29 maggio 1982, n. 655, che ha 
approvato il regolamento riguardante i servizi delle corrispondenze e dei 
pacchi; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale del 9 aprile 2001 il quale dispone all'articolo 45 che 
“per la distribuzione degli invii semplici devono essere installate, a spese di 
chi le posa, cassette accessibili al portalettere. Lo scomparto di deposito, la 
forma e le dimensioni dell’apertura devono rispondere alle esigenze del 

AOODRMO.REGISTRO UFFICIALE.0010173.U.28-12-2022



        
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 
Direzione Regionale 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 
Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

traffico postale e risultare tali da consentire di introdurvi gli invii senza 
difficoltà particolari. Le cassette devono recare, ben visibile, l’indicazione del 
nome dell’intestatario e di chi ne fa uso” ed all'articolo 46 che “Le cassette 
devono essere collocate al limite della proprietà, sulla pubblica via o 
comunque in luogo liberamente accessibile, salvi accordi particolari con 
l’ufficio postale di distribuzione”; 

CONSIDERATA La necessità per lo scrivente ufficio, in base alla normativa sopracitata, di 
dotarsi di una cassetta postale liberamente accessibile al portalettere, il quale 
non è affatto tenuto ex lege alla consegna brevi manu della corrispondenza; 

DATO ATTO che non risultano attive nell’area merceologica di riferimento Convenzioni 
Consip; 

VISTO il preventivo di CAMPOPIANO s.a.s. di CAMPOPIANO Mario & C., C.F. 
/ P.IVA 01420830703, acquisito con prot. in entrata n. 10159  del 
27.12.2022; 

RISCONTRATA la congruità dell’offerta economica presentata da Campopiano S.a.s., per un 
totale di € 139,35 IVA esclusa 22% - €170,00 IVA inclusa; 
 

ACQUISITA l’autocertificazione dei requisiti di cui all’art. 80, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. da 
parte di Campopiano S.a.s; 
 

VERIFICATA l’assenza al 27.12.2022 di annotazioni per Campopiano S.a.s sul casellario 
ANAC; 
 
 

RISCONTRATA la regolarità del DURC del suddetto operatore economico fino all'11/02/2023; 
 

VISTA la disponibilità sul cap. 2139 p.g. 07 a.f. 2022; 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto della fornitura di n.1 cassette postali, per un importo di € 139,35  IVA 

esclusa 22% - € 170,00 IVA inclusa,  a Campopiano S.a.s. C.F./P.IVA 01420830703, 

 
L’importo sarà imputato al cap. 2139 p.g. 07 a.f. 2022. 
                       
È nominato responsabile unico del procedimento il dott. Pietro Giorgio Marotta. 
 

 
IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

Anna Paola Sabatini 
 Firmato digitalmente da

SABATINI ANNA PAOLA
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA


